

Số: /KH-UBND

Thị trấn Hà Trung, ngày tháng 5 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm ngày thành lập thị trấn Hà Trung (03/6/1988 - 03/6/2023)**

Thực hiện Nghị quyết số 133-NQ/ĐU ngày 20/4/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ thị trấn Hà Trung về lãnh đạo tổ chức kỷ niệm 35 năm ngày thành lập thị trấn Hà Trung (03/6/1988 - 03/6/2023).

UBND thị trấn Hà Trung xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm ngày thành lập thị trấn Hà Trung với những nội dung cơ bản sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Nhằm ôn lại truyền thống, những kết quả đã đạt được qua 35 năm hình thành, xây dựng và phát triển thị trấn Hà Trung; khơi dậy lòng tự hào của Nhân dân thị trấn Hà Trung; phát huy hơn nữa những tiềm năng, lợi thế của thị trấn để tiếp tục xây dựng và phát triển; biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc đóng góp trong quá trình xây dựng và phát triển thị trấn Hà Trung trong 35 năm qua.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm đánh giá những thành tựu kinh tế - xã hội - quốc phòng - an ninh đã đạt được trong 35 năm qua kể từ khi thị trấn Hà Trung được thành lập năm 1988 và sau khi sáp nhập đơn vị hành chính xã Hà Phong vào thị trấn Hà Trung năm 2019.

- Tiếp tục động viên cán bộ, nhân dân chung sức đồng lòng ra sức thi đua thực hiện thắng lợi toàn diện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn lần thứ IX đã đề ra; xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp, văn minh; giới thiệu, quảng bá về mảnh đất, con người thị trấn Hà Trung và những thành tựu kinh tế - xã hội đã đạt được 35 năm qua với công chúng trong và ngoài huyện.

##### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức các hoạt động, Lễ kỷ niệm phải trang trọng, ý nghĩa và thiết thực; tạo ra được niềm vui, sự phấn khởi, tự tin và có quyết tâm cao trong cán bộ và nhân dân thị trấn; có tính tuyên truyền, cổ vũ, khích lệ mọi phong trào phát triển.

- Các cá nhân được phân công thực hiện các nội dung phục vụ các hoạt động kỷ niệm phải chủ động, trách nhiệm, xây dựng kế hoạch, thời gian cụ thể để triển khai đạt kết quả tốt nhất.

## II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC:

### 1. Công tác tuyên truyền:

- **Nội dung:** Tuyên truyền quá trình hình thành và phát triển của thị trấn Hà Trung trong 35 năm qua, các tranh ảnh và một số hoạt động của địa phương, các hoạt động của lãnh đạo thị trấn qua các nhiệm kỳ.

- **Hình thức:** bằng nhiều hình thức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như: tuyên truyền trực quan, trên hệ thống truyền thanh, thông qua báo chí, thông qua tại các hội nghị, các hội thi, hội diễn văn nghệ, thi đấu và tuyên truyền miệng... để giới thiệu cho cán bộ và nhân dân thấy được và vui mừng, phấn khởi về thành tựu kinh tế - xã hội - quốc phòng - an ninh thị trấn đã đạt được trong 35 năm qua; công tác chỉnh trang bộ mặt đô thị; xác định những nhiệm vụ, giải pháp thực hiện và trách nhiệm của mỗi người, của mỗi tổ chức, địa phương trong thời gian tiếp theo.

- **Thời gian thực hiện:** từ ngày 10/5 đến hết 03/6/2023.

### 2. Mít tinh kỷ niệm:

**2.1. Thời gian:** Từ 07 giờ 30', thứ bảy, ngày 03 tháng 6 năm 2023.

**2.2. Địa điểm:** tại Nhà Văn hóa thị trấn Hà Trung

**2.3. Thành phần và đại biểu tham dự:**

- Khách mời: tỉnh, huyện và các cơ quan ban ngành (có danh sách cụ thể sau).
- Cán bộ, nhân dân thị trấn Hà Trung.

**2.4. Nội dung, chương trình:** (có kịch bản cụ thể riêng phù hợp với hình thức và thời điểm tổ chức Lễ), gồm một số nội dung cơ bản sau:

- Văn nghệ chào mừng;
- Chào cờ; hát Quốc ca;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần dự Lễ;
- Trình bày Diễn văn Lễ kỷ niệm;
- Phát biểu của lãnh đạo huyện;
- Phát biểu của đại diện, cán bộ lãnh đạo qua các thời kỳ,
- Phát biểu của đại diện tuổi trẻ.
- Phát biểu bế mạc của lãnh đạo địa phương.

### 3. Tập trung chỉ đạo thi công hoàn thành đưa vào sử dụng các công trình xây dựng

Chỉ đạo, đôn đốc đẩy mạnh tiến độ thi công hoàn thành các công trình đưa vào sử dụng đúng tiến độ phục vụ tốt cho các hoạt động kỷ niệm 35 năm ngày thành lập Thị Trấn Hà Trung và đón nhận thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị gồm các công trình sau:

- Các công trình đang thi công: hệ thống điện, đường, hành lang vỉa hè TK4.

- Các công trình, phần việc do các Tiểu khu, đơn vị đảm trách lập thành tích chào mừng kỷ niệm 35 năm thành lập thị trấn và xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh.

#### **4. Tổ chức các hoạt động văn hoá- văn nghệ, thể thao chào mừng:**

**4.1.** Tổ chức trưng bày, triển lãm thành tựu KT- XH – QP - AN của Thị Trấn với chủ đề “ Thị Trấn Hà Trung - 35 năm một chặng đường phát triển”.

- Thời gian và địa điểm tổ chức:

+ Thời gian tổ chức trưng bày, triển lãm: Diễn ra cùng với thời gian tổ chức Lễ kỷ niệm (đầu tháng 6 năm 2023);

+ Địa điểm trưng bày: Khu vực Hội trường Nhà văn hóa thị trấn.

**4.2.** Xây dựng phim phóng sự: “thị trấn Hà Trung - 35 năm một chặng đường phát triển” phối hợp với Đài truyền thanh huyện vào ngày thành lập thị trấn (03/6/2023)

**4.3.** Xây dựng đề nghị viết báo về 35 năm ngày thành lập thị trấn Hà Trung: thời điểm phát hành dịp tổ chức Lễ kỷ niệm.

**4.4.** Tổ chức liên hoan văn nghệ quần chúng chào mừng kỷ niệm 35 năm ngày thành lập thị trấn Hà Trung ( 03/6/1988 – 03/6/2023).

- Nội dung: ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước đổi mới, ca ngợi mảnh đất và con người xứ Thanh.

- Đối tượng tham gia: Cán bộ, nhân dân các tiểu khu, giáo viên và học sinh ba cấp trường trên địa bàn thị trấn; mỗi đơn vị 01 tiết mục.

- Thời gian tổ chức: trước lễ kỷ niệm 35 năm (Dự kiến ngày 01, 02/6/2023).

**4.5.** Tổ chức Giải bóng chuyền hơi hỗn hợp:

- Đối tượng tham gia: Đội bóng chuyền hơi hỗn hợp của các Tiểu khu gồm: 2 nam và 3 nữ.

- Thời gian tổ chức: Dự kiến cuối tháng 5/2023.

- Địa điểm: Sân UBND thị trấn Hà Trung.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

**1.** Thành lập 04 tiểu ban chỉ đạo kỷ niệm 35 năm thành lập thị trấn Hà Trung gồm: Tiểu ban nội dung, Tiểu ban tuyên truyền, Tiểu ban đảm bảo an ninh trật tự, Tiểu ban hậu cần.

**2.** Các Tiểu ban căn cứ vào nhiệm vụ được phân công xây dựng Kế hoạch chi tiết cụ thể và triển khai thực hiện. Xây dựng dự trù kinh phí đảm bảo cho các nhiệm vụ được phân công báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo trước ngày 15/5/2023. Định kỳ hàng tuần báo cáo tiến độ thực hiện nhiệm vụ được giao về Ban chỉ đạo.

#### **3. Phân công trách nhiệm**

**3.1. Tiểu ban nội dung:** do đồng chí Chủ tịch UBND làm Trưởng tiểu ban có trách nhiệm: chỉ đạo, phân công, tổ chức thành công Lễ kỷ niệm theo nội dung Kế hoạch đề ra. Xây dựng kế hoạch chung, chịu trách nhiệm toàn bộ các hoạt động của lễ kỷ niệm; điều phối các hoạt động của các tiểu ban; chuẩn bị các tài liệu liên quan đến lễ kỷ niệm (diễn văn khai mạc, báo cáo thành tựu 35 năm xây dựng và phát triển thị trấn Hà Trung; diễn văn Bế mạc, Chương trình lễ kỷ niệm...

**3.2. Tiểu ban tuyên truyền:** do đồng chí Nguyễn Ngọc Luyện PCT. UBND làm Trưởng Tiểu ban triển khai Kế hoạch thông tin tuyên truyền, trang trí và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, trang trí khánh tiết, chuẩn bị kịch bản, chương trình cho các hoạt động lễ kỷ niệm. Phối hợp đài truyền thanh huyện xây dựng chương trình phóng sự; thực hiện công tác tuyên truyền trực quan trên địa bàn thị trấn, chuẩn bị trang trí hội trường, xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng; hướng dẫn thực hiện tốt công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức...

**3.3. Tiểu ban đảm bảo an ninh trật tự** do đồng chí Phạm Thế Đức Trưởng Công an thị trấn làm Trưởng Tiểu ban có trách nhiệm xây dựng phương án và chịu trách nhiệm bố trí, phân công lực lượng công an, dân quân đảm bảo, giữ gìn an ninh trật tự an toàn trong thời gian diễn ra các hoạt động trước trong và sau lễ kỷ niệm.

**3.4. Tiểu ban hậu cần** do đồng chí Đỗ Văn Vinh PCT.UBND làm Trưởng Tiểu ban có nhiệm vụ triển khai kế hoạch, tham mưu chuẩn bị cơ sở vật chất, xây dựng nội dung tặng quà kỷ niệm, phân công các bộ phận, lực lượng phục vụ cho các hoạt động lễ kỷ niệm, Lập danh sách khách mời đại biểu; Phối hợp với tiểu ban tuyên truyền chuẩn bị hội trường, cơ sở vật chất phục vụ giao lưu văn nghệ và lễ kỷ niệm. Phối hợp tiểu ban tổ chức phân công nhiệm vụ cho các thành viên việc đón tiếp khách mời đảm bảo trang trọng ...

#### **4. Bộ phận Kế toán ngân sách:**

- Tham mưu cho UBND thị trấn đảm bảo nguồn kinh phí phục vụ cho tổ chức tốt các hoạt động và tổ chức kỷ niệm.

- Tham mưu UBND, phối hợp vận động sự đóng góp của các doanh nghiệp đóng trên địa bàn cho kỷ niệm 35 năm để hỗ trợ nhân dân và các đơn vị tổ chức sinh hoạt và các hoạt động chào mừng kỷ niệm.

#### **5. Các Tiểu khu và các đơn vị nhà trường, trạm y tế thị trấn:**

**5.1. Các tiểu khu:** Tổ chức tuyên truyền cho nhân dân hưởng ứng mọi phong trào thi đua; tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường trong khu dân cư, vận động nhân dân, các gia đình treo cờ tổ quốc trước và trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm. Tu sửa, trang trí nhà văn hóa, cổng chào. Huy động các lực lượng tham gia các hoạt động: phong trào văn hóa, văn nghệ (Tiểu khu tập luyện 1 tiết mục đặc sắc nhất) và tham gia giải thi đấu bóng chuyền hơi. Chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động

chào mừng kỷ niệm 35 năm ngày thành lập thị trấn và xây dựng thị Trấn Hà Trung đạt chuẩn đô thị văn minh, báo cáo UBND về kế hoạch tổ chức thực hiện và các hoạt động chào mừng kỷ niệm.

**5.2. Các nhà trường:** Tổ chức tuyên truyền cán bộ, giáo viên, học sinh nhà trường hưởng ứng phong trào thi đua, trang trí băng zôn, cờ, tổng dọn vệ sinh môi trường khu vực trường học. Mỗi nhà trường tham gia 01 tiết mục văn nghệ chào mừng kỷ niệm 35 năm ngày thành lập thị trấn và xây dựng thị trấn Hà Trung đạt chuẩn đô thị văn minh.

Riêng 02 trường THCS, trường tiểu học thị trấn cử cán bộ giáo viên tham gia giải thi đấu bóng chuyền hơi.

**5.3. Trạm y tế:** Đảm bảo công tác chăm sóc sức khoẻ vận động viên, diễn viên, đại biểu; công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm trong những ngày diễn ra hoạt động chào mừng và lễ kỷ niệm.

**6. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể chính trị:** phát động phong trào thi đua yêu nước chào mừng kỷ niệm trong các đoàn viên, hội viên và tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động kỷ niệm lập nhiều thành tích chào mừng kỷ niệm 35 năm ngày thành lập thị trấn và xây dựng thị trấn Hà Trung đạt chuẩn đô thị văn minh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm ngày thành lập Thị Trấn Hà Trung (03/6/1988 - 03/6/2023). UBND thị trấn đề nghị các Tiểu ban, các đơn vị, cá nhân theo chức năng nhiệm vụ đã được phân công khẩn trương triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện (để b/cáo);
- TTr. Đảng ủy; HĐND thị trấn (để b/cáo);
- UB MTTQ và các đoàn thể (để p/hợp);
- BCĐ, BTC và 04 tiểu ban;
- Trưởng trạm y tế, 05 nhà trường;
- 10 tiểu khu;
- Lưu: VT, VPTK.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Cù Văn Hân**